erat, sed quem ejus parentes incolabant, et in quo ipse fuerat educatus. Sic Virgilius Trojanum Casarem dixit, lib. 1. *Aeneid.*, quod Troja majores ipsius venissent. Augusto cognomen Turino fuisse narrat Suetonius, c. 7, *in memoriam majorum originis.* Idem inter illustres grammaticos quintum Caecilium Epitrotum, Tusculi natum refert de illustr. Gram., cap. 16, cognomine, non à loco ortus, sed à loco originis indito. Florentissimus etiam Homeri interpres Eustathius, patriam eam esse ait, non in quâ quis natus sit, sed in quâ educatus. Ejus verba in Hom. Odys., quoniam ad hæc questionem mihi videntur esse per opportuna, referre dignum est: *Hæc est patria definitio: patria enim urbs est quedam, in quâ quis post ortum educatus est. Adhuc ut qui talis non sit, sed post ortum patriâ sit privatus, is urbe hujusmodi exciderit, neque tam eam habet patriam, ac illam quae ipsum deinceps aluit.* Verè igitur Vajjera Rabba, et Bomildar Rabba Messiae patriam Aquiloni assignant, rerum verò ab eo gerendarum locum, Austro.

2<sup>o</sup> Alterum hoc objicit Bodinus, censum ab Augusto indictum, et à Cyrenio actum, cum historiâ Jesu haudquaquam congruere, quippe auctorem esse Dionem, evenisse id autem qui mortem Augusti proximè processit, atque eo anno Jesum jam annum decimum quantum attigisse. Ad id autem quod opponi potest, duplicem ab Augusto factam descriptionem, postream eam quam commemorat Dio, priorem verò per Cyrenium à Lucâ memoriae proditam, quae cum ageretur natus est Christus; ad id, inquam, subjicit Bodinus, rem aliter se habere, quippe hoc tempore Quintilium Varum Syriæ præsidem fuisse, non Cyrenium, qui multo post Herodis obitum Judææ censum egit; quorum omnium testem citat Josephum. A Bodino hic exagitari Beza manifestum est, cujus hæc est opinio, Augustum, ut breviarium illud imperii conficeret, cupio Suetonium, cap. ult. Aug., et Dio, lib. 56, meminissent, necesse habuisse orbis totius, quâ Romanum patebat imperium, descriptionem instituire, citrà ullam tributorum exactionem; id autem in Syriâ factum per Cyrium, sive Quirinium, illuc eâ tantum de causâ cum potestate missum, cum preses esset, sive Saturninus, sive Varus; post Archelai verò exilium, rursus eodem missum Quirinium, ut Archelai confiscaret pecunias, Syrorumque omnium, ac jam Syriæ contributorum Judæorum facultates censeret; posteriori hunc censum literis à Josepho proditum, lib. 18 Antiq., cap. 1, priorem à Lucâ. Itaque inane est quod adversus ea objicit Bodinus, Quintilium Varum præsidem fuisse, cum prior census actus est, non Quirinium; cum praemoneret eum Beza Varo numeris participem ac socium adjunctum fuisse Quirinium, quemadmodum Saturnino collegam datum Volumentium scribit idem Josephus, lib. 16, c. 14. Quae verane sint, jam non inquiri; absque examine certè, et confutatione à Bodino haudquaquam debuerat prætermitti. Verùm sic agitur: quod boni est, excerpit; dicit quod mali est, vel quod mali esse putat, cum nihil sit quin malè narrando depravari possit.

Profecio in Bezae sententiam concesserunt viri eruditionis famâ nobilissimi, Scaliger, Casanobonus, Druisius, Petavius, Grotius; plurimumque juravi videtur causa hæc ipsi Lucae verbis: *Hæc definitio prima facta est à præside Syriæ, Cyriano: quasi innocens post primam illam descriptionem à Cyrenio factam, aliam deinde fuisse institutam ab eodem, nempe postquam Archelai pecunia in fiscum sunt redactæ, quæ et ab eodem Lucâ in Actis, cap. 8, v. 57, commemoratur. Nos quoque tantorum virorum sententia poteramus adherere, et Bodini cavillationum securi ad alla pergere; verùm quoniam dignus vindice nodus hic est, in eo industriam quoque nostram experiemur.*

3<sup>o</sup> Altorum igitur acutè exogitatis super illo Quirinii censu à Lucâ memorato interpretationibus compendi causâ prætermisissis nostram proferemus. Censum Romani imperii ab Augusto ter actum fuisse testificatur Suetonius (Aug. cap. 17). Docent idem nos Aneyranæ tabulae, quas in Pandectis suis Turcicus Leunclavius, et in inscriptionibus suis Gruterus representant; atque id insuper, primum censum habitum fuisse Augusto VI, Agrippa II, Coss., qui annus congruit cum Juliano 18; secundum, Marcio Censorino et Asinio Gallo Coss., anno nimirum Juliano 58; tertium, Sexto Pompeio et Sexto Appuleio Coss., Juliano anno 59. Alio secundum hunc censum cum esse, qui cum ageretur, natus hunc Lucas refert. Sciendum enim est rem fuisse censum diuturnioris operæ, quæque in plurium annorum spatium excurreret. Cùm Davidis Hebraeos percensus Joab, decem præter menses in eam rem insumpsit, natus in censum non venerint Levitæ et Benjaminitæ, ut habet Josephus, lib. 7, cap. 10. Hinc existimari potest, quante fuerit molis ac temporis Romanum totum imperium lustrare et censere. Faciliè ergo crediderim ab anno 58 Juliano coeptum hunc censum, ad Christi usque ortum perseverasse. Atqui Q. Scaudius Saturninus, vir consularis, preses in Syriam missus est circa hunc ipsum annum Juliano 58, Syriamque per quinque annos circiter rexit. Extremis itaque prefecturae suæ temporibus, cum puto mandatum accepisse de censu habendo per Syriam. Nam prius per Italiam, finitimasque provincias institui censum oportuit, quàm in extremis imperii finibus. Etsi enim res eodem tempore per universas provincias administrari potuit, quantum tamen tabulae censuales ad Augustum, postquam perfectæ erant, mittebantur, ut imperii facultates haberet perspetas, vis credibile est tot rebus simul cognoscendis, et ad examen summa revocandis animum adhibere potuisse; quod perficere erat, si res ordinè gesta esset. Ex his autem censuibus tabulis videtur breviarium imperii Suetonio et Dionii memoratum Augustus confecisse. Igitur si medullito imperii percensendo tribuamus quadriennium, censum agi coeptum in Syriâ dicemus eo anno, qui postremus fuit Saturnini. Cùm autem res abiret in diem, videtur excessivè magnistrati antè abdicatum censum, ejusque peragendi curam successori tuo P. Quintilio Varo reliquisse. Quâ cum instaret operi, tunc natus est Jesus Dominus.

Præside Quintilio Varo natum esse Jesum colligi potest ex Josephi Antiquitatum libro decimo septimo, capite septimo, ubi legitur ab aliquo jam tempore Varum præfuisse Syriæ, cum ad patrem Herodem Antipatrem rediit. Aliquantum etiam intercessit temporis inter Antipatrem rediit et Herodis obitum. Atqui anno ipso quo natus est Christus Jesus, vel proximo certè obisse Herodem, optimorum chronologorum sententia est. Ergo mihi virè videtur quàm proximam, Syriam regente Quintilio Varo Jesum Christum natum esse, atque in censum venisse à Saturnino inchoatum, cum eum Quintilianus Varus absolveret. Omnes igitur omnino extricaverimus difficultates, si apud Lucam pro *Κυριου* legamus *Κυριου*, quod facile patitur similitudo nominum et characterum affinitas. Ut sic recenardat totus ille versiculus Luca: *Αὐτῆ ἡ ἀπογραφὴ πρῶτη ἔπαισε ἡγεμονίας τοῦ Σεβαστοῦ Κωνσταντοῦ*. Prima dicitur illa descriptio, quod non antea vocata fuisset ad censum Judeæ. Patet ex Justino adversus Tryphonem: *Cum primus ille census sub Cyrenio tunc ageretur, ascendit (Joseph) Nazareth, ubi domicilium habebat, Bethlehenuum, undè erat oriundus, ut in censum referretur*. Jam verò præsertim est liquidus Tertulliani intellectus, qui libro quarto adversus Marcionem, cap. 49, sic dixerit: *Sed et census constat actus sub Augusto nunc in Judæam per Sentium Saturninum, apud quod genus ejus inquirere potuissent*. Census ait actus per Saturninum, qui eos inchoavit et proxevit, sed magistratu abire jussus opis absolvendum Quintilio reliquit. Si quis nostram hanc opinionem cum aliis omnibus hæctenus propositis contendat, longè simplicior esse angustisque longè sese expedire facultas et minis sibi permittere reperiet. Nam Beza, cujus expositionem Scaliger, alique quo dixi, tanto consensus, illaudat ipsius auctore, exeperunt, fingit duos à Quirinio census actos, quod nullius defendi potest auctoritatis suffragio, et à Josepho fuisset præterminis sum vii credibile est. Multo minis etiam probabilis est *Σεβαστοῦ ἡγεμονίας*, Syriæ præsidem appellari, qui censor et *επιγραφεὺς* tantum fuit. At eum temeritatibus fortasse aliquis non arecset et audacie, qui receptam in Evangelio Luca lectionem sollicitemus, quasi sacros illos apices reflingamus ad libitum, et divina oracula ad arbitrium nostrum revocemus. A quo tantum certè absudum, ut summam illis reverentiam à nobis et ab alijs exhiberi velimus. Neque verò quequam hæc in parte putamus esse peccatum, cum viros orthodoxos, habeamus iidem et heterodoxos, quorum exemplum sequamur. Præterea in Luca Evangelium maximas incanibus memorie ab Epiphonio, hæc 42, c. 41, profudit est. Legi velim quæ in eam rem scripta sunt à Sixto Senensi Bibliothecæ septimo, hæc 4. Neque hunc duntaxat, sed reliquos etiam Testamenti utriusque libros mendis fuisse obnoxios, cum variantibus lectione quæ à multis sunt collectæ, et veterum interpretationes quas observare licet, tum et celeberræ sanctorum Patrum, Origenis præsertim, Chrysostomi et Hieronymi testimonios nos edocent. Obijci id

etiam potest, probabile non esse censum illum secundum ab Augusto institutum, à magistratu Romano habitum fuisse in Judæa, cuius rex erat Herodes summo et optimo jure, et ad cuius pertinebat officium tributa exigere à subditis.—Respondeo à beneficiario jure regnum hoc Herodem tenuisse, propterea quæ certam tributa Romanis pependisse, quemadmodum tradit Appianus (Bell. civil., lib. 5). Censum autem agebantur non ad exigenda solum tributa, sed et ad cognoscendas etiam singulorum facultates, STATES, familias, artes, et officia. Intererat autem Romanorum prospectas habere vires Judææ terre, cuius supremum dominium ad se pertinebat; et ex quâ stipendia Pompeius, alique Romanorum magistratus jam antea percepant. Venerunt ergo in censum Judeæ, sed pro sua conditione; alius enim fuit eorum census, qui jure Quiritium, alius eorum qui jure Latii, vel qui jure Italico, vel qui jure Provinciarum, vel qui jure beneficiario censebantur. Nec regnorum solum et provinciarum, sed et urbium etiam diversa erant jura. Patet id ex Digestorum titulo de censibus. Suo ergo jure ad censum venit Judæa, cum ab Augusto census est institutus, nempe extra indicationem tributum.

4<sup>o</sup> Tertio hoc argumento Evangelii Luca veritatem oppugnat Bodinus, quod ad hunc censum nequaquam vocati sint peregrini, aut socii, aut vectigales, sed cives tantum Romani; testemque citat Eusebium (Chron. lib. 2), qui et civium hoc censu descriptorum numerum designat; Jesus autem, cum non fuerit Romanus civis, censeri non debuerit. Verum etsi Romanorum civium numerum expressit Eusebius, non inde rectè colligitur cives tantum professionem edidisse; nec civium omnium, sed eorum tantummodò qui arma ferre possent, nomina in publicum edit solebant. Livius de primo censu quem fecit Servius Tullius: *Nulla octoginta civium census dicuntur*. Adjicit scriptor antiquissimus Fabius, eorum qui ferre arma possent cum fuisse numerum. (Lib. 1, cap. 44.) Nihilominus tamen in tabulas censuales reliquorum quoque omnium relata fuere nomina. Unde Justinus, Tertullianus et Chrysostomus, apographas consuli juben, in quibus Jesu nomen à Quirinio descriptum erat. Porro provinciarum, itidem ut civium, habebantur census lustrales aliquid, hoc est, quibus completis lustrum conderetur, aliquando sine lustris. Quira lustrum missus est ab Augusto in Syriam Quirinius, qui jus genti redderet, et facultates censeret: verba sunt Josephi lib. 18, cap. 4. Extrâ lustrum quoque censum à tribus Galliis egi Augustus, cum Narbone conventum ageret; et deinde Germanicus, et Claudius, et Volusius, Africanus, ac Trebellius sub Nerone, et Adrianus et Julianus. At census ille in Syriâ per Saturninum et Varum actus, cum secundi censûs Augusti pars fuerit, ut dixi, per lustrum actus fuit; tres enim Augusti census, de quibus supra diximus, lustrales fuisse docet nos monumentum Ancyranum. Præterea per ordinarios magistratus, aliquando census habebantur, velut iste, nascente Christo, actus fuit per Saturninum et Varum, Syriæ presides, iter